" ,,Tortenelmi Târ" (Magazin istoric). li. (1897), p. 361-373. 
' 5 E. Filgedi, A XV. szcizadi magyar paspoklik (Episcopii maghiari din secolul al 

XV-iea,) tn „Tortenelmi szemle" (Revista istorica), VIII (1965) nr. 4, p. 477-498. 
' 6 C. Albu, Inorogul de pe blazonul lui Nicolaus Olahus, (Magazin Istoric) II (1968), nr. 1, 

p. 11-13 
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.. 
Din lucrarea prezentă reiese că sarcinile cele mai urgente privind 

clarificarea problemelor referitoare la genealogia lui Olahus sint: 
1, Adunarea şi analiza critică a tuturor izvoarelor necunoscute pînă 

acum. 
2, Analiza operei lui Olahus, a „Hungariei" care - după cum am 

văzut - conţine cele mai multe date îndoielnice. 
3, Cercetarea materialelor existente în arhivele din Sibiu, cît şi a 

materialului unor'arhive din străinătate la care ne-am referit. 

1. 

1548 noembrie 23, Bratislava. Ferdinand I. regele Ungariei acordă no
bilitate şi blazon episcopului Nicolaus Olahus, lui şi famili ei fratelui 
şi surorilor sale. 

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Sclavoniae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bulgariaeque etc, 
rex semper augustus, infans Hyspaniarum, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantiae. 
Styriae, Carinthiae, Carniolae, marchio Moraviae, dux Luxemburgae ac Superioris et Infe
rioris Slesiae, Virttembergae, et Theke, princeps Sueviae, Comes Habspurgl, Tirolis, Ferretis, 
Kiburgi et Goritiae, landgravius Alsatiae, marchio sacri Romani imperii Supra Anasum , 
Burgoviae ac Superioris et Inferioris Lusatiae, dominus Marchiae Sclavonicae, Portus Naonis 
ct Salinarum etc. Tibi fideli nobis sincere dilecto, reverendissimo Nicolao Olaho ecclesiae Agrien
sis episcopo, consiliario et secretario cancellario nostro etc., salutem gratiaeque et favoris in 
l e nostri r egii incrementum. Quod maioribus nostris, divis imperatoribus ac regibus, qui nobis 
maximis rebus, bello paceque, praeclare gestis praeluxerunt, sumrno sernper studio fuit, ut 
amabiles magis quarn forrnidabiles haberentur, id sane nirnis quarn libenter imitamur, sive 
quia hic naturae nostrae ductus est, sive quia re ipsa atque usu cornperturn habemus, ea demurn 
quam firmissima regni presidia et munimenta esse, quae in animis hominum clementia et libe
ralitate principum collocantur. Et si vero omnibus quoad eius fieri potest bene benigneque fa
cere studeamus, libenter tamen hac voluntate prolixius erga eos utimur, qui virtute et natalibus 
alios antebellunt, quique tales cum sint, perpetua fide, cura, studio, labore, vigilantla sese nobis 
în dies magis gratos et acceptos reddere contendunt. Quo in ordine quanto rnagls ernines, 
Nicolae, tanto sumus ipsi , ad te omnibus honoribus et beneficiis cumulandum, propensiores . 
Nam quod ad genus tuurn attinet, sic quidem certorurn fidelium nostrorurn fide digna rela
tione edocti sumus, te ab ipsis vetustissimae gentis Valachorum principibus originem ducere . 
Patre natus Stephano Olaho, viro praestanti, cuius etiarn aetate aliquot tua in familia Daciae 
Transalpinae, quae nune Valachorum patria est, principes fuerint. Nam quo minus ipse rerum 
potitus sit, ideo evenisse, quod animus eius ab omni ambitioso certamine abhorruerit, quie
tisque el securitatis fuerit appetentissimus. Itaque eum, cum serenissimi Mathiae regis tem
pestate saevitia et tirannide Drakulae Waivodae, tune temporis Transalpinae principis, con
sanguinei scilicet sui, patria excessiset, neque popularium suorum reditum eius certatiurn effla
gitantium favore, neque praedicti serenissimi quondam Mathiae regis authoritate et opibus 
adduci potuisse, ut se in avitas sedes restitui pateretur, rnaluisse virum singulari rnoderatione 
animi et prudentia prediturn, apud vicinos Transilvanos, ad quos turn secessisse tanturn cre
debatur, in ocio vitarn privatae sirnilern agere, quarn principatum cum discrimine gerere. Vixisse 
tarnen eurn et in Transilvania cum dignitate quemadmodurn virtus eius rnerebatur, ita gestis 
rnagistratibus ut unicus in rnagna omnium fuisse dicatur admiratione et decedens perpetuum 
sui desiderium reliquisse. Praeclara sunt haec quae narrantur originis et gentis tuae decera, 
quae tu, patemae virtutis aernulus, tibi a puero non modo in familia tua retinenda sed etiam 
augenda proposuistl. Venisti enirn in aularn serenissimi quondarn Vladislai regis, soceri nostri 
clarissirni, temporibus vix durn pubertatis annos, ingressus hic, et tuapte opera et praestantis
sirnorurn horninurn usu et consuetudine, eam tibi doctrinae, virtutis et industriae laudem 
quasique !auream quandarn parasti, ut filius rex successor, excellentissimus princeps Ludovicus, 
eiusque serenisslrna coniunx, regina Maria, soror nostra carissirna, te în secretariorurn et con
siliariorurn suorurn numerurn cooptarunt. At postquam ferentibus ita fatis idem gloriosus Lu-
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dovicus rex sororius noster carissimus, pro religione proque patria sua adversus perpetuos Chris
tiani nominis hostes Thurcas fortiter in campo ad Mohaach patenti dimicans cecidisset, et in 
tanta omnium consternatione alii alio dilaberentur, tu candemx serenissimam sororem nostram 
acerbissimo casu mariti gravissime perculsam peneque exanimatam et sequutus es alacriter 
et ita coluisti, ut maximam integritatis, fortitudinis et constantiae laudem ferres, qua nos deinde, 
cum isti regno nostro Hungariae inauguraremur, excitati te Albensis ecclesiae custodem et 
gazophilactem facimus ac in ordinem secretariorum ac consiliariorum nostrorum allegimus. 
Quemadmodum autem tua erga eandem serenissimam reginam Mariam fides insignis fuit, ita 
minime obscura eius erga te voluntas, ut quae ab Hungaria discedens te unum fere ex omnibus 
Hungaris delegit, quem in serviciis suis a conspectu cladium et calamitatum domesticarum in 
Belgicum orbem ab augustissimo imperatore Carolo quinto, domino et fratre nostro carissimo, 
ad multarum provinciarum gubernationem evocata secum duceret aerumnarumque ante
actarum ac curarum suarum testem simul et adiutorem haberet. Sic autem vcrsatus es în Belgis, 
ut te hominem externum sumates iuxta et infimates omnes amarent, colerent et observarent, 
docti etiam homines, ob excellentem omnium bonarum artium cognitionem, ac linguarum Grae
cae et Latinac peritiam, dicendique et scribendi oratoriam simul et poeticam facultatem suspi
cerent et admirarentur. Et si vero eadem serenissima soror nostra te haud temere ab aula sua 
longius abire, aut diu abesse passa est, tamen magnitudine rerum, quas apud nos gerendas ha
buit, nec cuivis crederc ausa fuit, commota te ad nos legavit. Quo tempore, quia tibi diutius in 
aula nostra manendum fuit, nos et praestitae a t e eidem domine reginae in maximis rebus et 
periculis fidei, et sedulitatis memoria ac pietatis, eruditionis, prudentiae dexteritatisque tuae, 
quae în omnibus tuis actionibus eminebant, considcratione inducti te simul et episcopum Za
grabiensem et cancellarium noslrum, eadem carissima noastra sorore approbante et applaudente. 
renunciavimus. Quam te vero praeclare muncribus hiisce obeundis gesseris et quantus inde 
cumulus ad nostram erga te benevolentiam accesserit : vei ex co satis apparet, quod is tibi a 
nobis habitus est honor, quem reges, non nisi aut necessitudine aliqua sibi coniunctis aut genere 
aut dignitate praestantissimis habere solent, nempe quod ad suscipiendam e sacro divinae re
genera tionis lavacro filiam nostram carissimam Ioannam ultimo gcnitam a nobis fuisti admotu s, 
ut hac sacra compaternitatis ceremonia ceu obligatus fidem et diligentiam tuam, quam praesti
tisti nobis et carissimae conthorali nostrae, serenisimmae quondam dominae reginae Annae, 
cuiu s item clemenlem voluntatem erga te semper propensissimam fuisse cognovimus, eandem 
liberis quoque nostris amantissimis praestes, quod te sedulo el sancte facturum csse iam ipsa 
eliam re maximis laboribus, atque pcriculis susceptis confirmati. Nam proficisccntibus nobis 
e regno nostro Boemiae in expeditionem Saxonicam, ut cum augustissimo imperatore, domino 
et fratre nostro carissimo, aci rebelles hostcsque suos et nostros clomanclos haereticorumque 
perniciosas scctas exti rpandas, aci profligandasque belii Germanici reliquias coniugeremur, 
ubique praesto fuisti, lequc în ciusdem domini imperatoris ac nostris oculi s inqu e praesentia 
carissimorum filiorum nostrorum screnissimorum principum archiducum Austriac, Maximiliani 
et Ferdinandi, quorum alter imperatorias, alter nostras copias ductitabat, ita gessisti, ut virum 
strenuum, bonum et fidelem <lecuit. Eadem alacritate, bello Saxonico feliciter et ex animi nostri 
sententia consecto, in componendis regni nostri Boemiae seditionibus es usus. Cum itaque in
credibili ac plane divino successu debellatis, captis et triurnphatis hostibus nostris ac universa 
Germania pacata in regnum nostrum Hungariae reversi essemus, te ex sede episcopatus Zagra
biensis, cui summa cum laude praefuisti, în Agriensem, cuius secundum archiepiscopatus în 
eodem r egno nostro prima semper dignitas et amplitudo fuit, transtulimus, spectatae nobis in 
i!lis tempestatibus virtuti el fortitudini t.uae convenire arbitrali, ut qui fuisses laborum nos
trorum particeps, idem quoque novum aliquem victoriarum nostratum fructum perciperes, do
nec te uberiore gratia nostra, quae tibi nusquam defutura est, ornare et cumulare possimus. Sed 
non ut apud te solum, seci etiam apud universam familiam et posteritatem tuam, nostri erga 
te favoris exstet testimonium, nos ex singulari gratia nostra et spontanea quadam animi nostri 
inductione tibi primum Nicolao Olaho, Stephani Olahi patris et Barbarae Huzar matris filio, 
et per te egregii quondam Matthei, germani fratris tui, qui vivens, ut nobis dicitur, magistratus 
insignes, iudicatum scilicet regiurn civitatis nostrae Zazuaros et praefecturam salinarum Tran
silvaniae honestissirne gessit, filiis Thomae et Michaeli ac filiae Annae Olahis, sororibusque item 
tuis germanis et earum maritis, nempe Ursulae, quae nune Georgio Bona et Helenae, quae Ni
colao Olas nupta est, Ursulaeque filiis Nicolao Czasar, quem ex Christophoro Chasar ( I) priore 
et Georgio Bona, quem ex posteriore eiusdem nominis et cognominis marito genuit, tibi nimi
rum Nicolae et per te dictis sororibus et earundem maritis, nepotibusque tuis omnibusque et 
singulis eorumdem !iberis et posteris universis legitime natis et nascituris confirmamus et, qua
enus opus est, authoritate nostra regia, qua ut rex Romanorum, Hungariae, Boemiae etc . di
tvina clementia praediti sumus, nova nobilitate donamus ac per novam donationem conferi
mus omnia illa avitae et germanae nobilitatis ornamenta, privilegia, libertates, imrnunitates 
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scuti parte, colore aurea, )auro viridi cum baccis ex colliculo item viridi assurgentc, anguli s 
vero scuti dexlero iuferiorc el laevo superiore, coloris albi, rosis duabus rubris obtinentibus; 
scuti latus utrumque claudunt duo leones colore fulvi, coronali iubali, orc hinnte, lingua exerta 
et in pedes posteriores erecti, qui pedum anteriorum unguibus ceu digilis scutum prehensum 
tenent, cauclis eorum sub ipso scuto decussatim coeuntibus. Supra sculum autem est galea aurea 
corona regia redimita et ea, que faciei obiicitur parte cancellata, quam lorneamentalem vo
cant, teniis aureo et caesio colore variegatis ab ipso cono utrinque laciniatim defluentibus, el 
supra coronaru monocerate eadem, quae in sculo est forma cxlante, quemadmodum haec suis 
quaeque Iocis et coloribus in hiis nostri litteris melius expressa cernuntur. Hoc autem monimen
tum quia ceu imago quedam est originis, vitae et studiorum tuorum , quum tibi mirifice convenire , 
turn nepotibus tuis, non modo gloriosum sed etiam utile fore iudicavimu s, ut nimirum in hoc 
crebrius intuentes ad virtutis tuae recordationem el imitationem excilenlur. Asperrimam fc
rarum , sed eandem generossimam monocerotem esse aiunt, sic vcro sunt omnes propemodum 
Iaudatissimarum gentium origines, inter quas Valachi gentiles tui minime postremas habent, ut 
quos ab ipsa rerum domina urbe Roma oriundos et in vetcris illiu s Daciac opulentissima parte, 
cui nune nomen es t Transalpinae, ad arcendos hostium finitimorum in provincias Romanas 
incursiones collocatos esse constat, unde nune quoque sua lingua Homani vocantur. Generis 
itaque tui nobilitatem refert monoceros simul et ingenium, nam que in fcra asperitas est, ea in 
homine fortiludo vocatur. Qua lua ista gens semper prepollens fuil, mullornm prestantissimorum 
ducum genilrix, inter quos et Joannes Huniades , ineliti rcgis Math iae pater, ct illius actate pro
ximi maiores tui potissimum enituisse feruntur. Tametsi vero el natalium splendore et anirni 
robore ac magnitudine exccllere praeclarum est, t amen ita dernum haec vere vigent florenlqu e, 
si pacifera et suis baccis onusta laurus, hoc est, bonae lilterae ac cetera pacis studia suis ornata 
fructibus cum vitae candore et innocentia coniuncta accesserint, quae tu omnia cum immort ali 
tua laude et gloria amplissime es consequutus. Quamobrcm pro aulhorilate nostra, tanquam 
Romanorum, Hungariae, Boemiae etc. rex, staluimus el decernimus, ut hacc verae nobilitati s 
insignia, instar praemissorum regnorum nostrorum vcrorum nobilium, perpetuo ubivis gentium 
in omnibus actionibus, expeclilionibus, seriisque vei ludicris certaminibus in proeliis, mono
machiis et quibuscumque pugnis, in vexillis, tenloriis, cortinis, scutis, sigillis, annulis, vasis, 
instrumentis, monumentis, statuis , tabulis ,picluris, aedificii s et quibusvis militaribus exerci
liis ac aliis rebus ferre et gestare tu, l\icolae, possis et valeas, prcfatiqu e tuae sorores sororiiqu c 
et nepotes tuaeque et ipsarum posteritas universa possint el valeant, ncmine unquam prohi
bcnle , nec obstanlibus quibuscumque consuetudinibus , stalulis , privilegiis preclictorum et 
aliorum rognorum nostrorum prasentibus et futuris, quac quomodo contra hanc nostram 
concessionem facere possent, quibus omnibus ex certa nostra scientia et animo deliberato per 
has litteras nostras derogamus el derogatum esse volumus , nulii ergo hominum liceal hoc de
cretum rescindere. Si quis autem id attentaverit, eum quidcm iudicamus nostram gravissimam 
inctignalionem ipso facto incurisse et mulctam ei dicimus centuro marcharum auri puri, cuius 
dimidium fisco nostro, alterum iniuria affecto cedat. Immo confirmamus, donamus, statuimus 
et decernimus harum nostrarum chyrographo nostro et dupplici autentico sigillo nostro muni
larum vtgore et t es timonio litterarum . Datum per manus revcrendissimi in Christo patris do
mini Pauli de Varda archiepiscopi Strigoniensis, primatis Hungariae, legati nnti, summi can
cellarii nostri ac Iocumtenenlis in regno nostro Hungariae fidelis nobis sincere dilecti, in arce 
nostrn r"SiH Posonil'nsi, via<'sima t<'rtia 1ovembris, anno domiui millesimo quin11:enl <'s imo qua
dragesimo oclavo, regnorum nostrorum Romani decimo octavo, aliorum vero vigesimo secundo. 

Ferdinandus mp. 
Paulus archiepiscopus 
Strigoniensis manu pp. 

Arhiva Naţională, Budapesta (Orszăgos Levell ă r ), Arhiva !amilici Esterhăzy, repos . 
2- 3, fasc. K, nr. 162, orig, perg. 604 x 815 mm, cu sigiliu at!rnat . 

2. 

1558 aprilie 17, Viena, Ferdinand I , impdrat şi rege al Ungariei 
lnlăreşte nobilitatea arhiepiscopului Nicolaus Olahus şi a familiei 
sale donlndu-i titlul de baron cu privilegiul de a folosi pecetea din 
ceard roşie. 

Ferdinandus clivina favente clementia electus Romanorum imperator semper augustus 
ac Germaniae, Hungariae, Boemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae, Ramae, Serviae, Galli-
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Fig. 2. Prima filă din diploma emisă lui Nicolaus Olahus ln 1558. 

el jura quae a dictis generosis parentibus tuis accepisti, quibusque alii nostri et sacri Romani 
imperii, Hungariae , Boemiae aliarumque regnorum nostrorum a quattuor avis paternis et ma
ternis procreati veri nobiles utuntur, fruuntur et gaudent. Talesque nobiles vos ab universis et 
singulis hominibus atque subditls, cuiuscumque conditionis, eminentiae, status, gradus et dig
nitatis existant, perpetuo dici, nominari et haberi volumus . Quo vero haec tua domusque tuae 
decora illustriora et non modo in animis, sed etiam oculis hominum conspectiora sint, conce
dimus et largimur vobis insignia haec nobilitaria, quorum maiori parte tu quoque antea usus 
est, videlicet : Scutum cuius medium monoceros albi coloris in areola obliqua coloris caesii 
a Iaeva in dextram ceu exilicns, cauda moliter elata et intorta obtinet. In summa et ima eiusdem 
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Fig. 3. - Fila a doua din diploma dată lui Nicolaus Olahus la 1558. 
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ciae, Lodomeriae. Comaniae, Bu lgariaeq ue ele . rex scmpcr augustus . infans Hispaniarum, 
archidux Austriac, dux Burgundiae, Brabantiac, Stiriae, Carinthiae, Carniolae, marchio Mora
viae, dux Luxemburgae ac Superioris ci Inferioris Slesiae, Yirtembergae el Thekae, ac prin
ceps Sueviae , comes Habspurgi , Tyrolis , Ferretis, Kiburgi et Goritiae, Landgravius Alsatiae, 
marchio sacri Romani imperii Supra Anasum, Burgoviae ac Superioris et Inferioris Lusatiae, 
dominus Marchi ae Sclavonicae, Portus Naonis et Salinarum etc. tibi fideli nobis sincere dilecto 
reverendissimo in Christo patri domino Nicolao Olaho ecclesiae metropolitanae Strigoniensis 
archiepiscopo, primati Hungariae, legato nato, summo sccretario et cancellario nostro etc., 
salutem gratiaeque et favoris in te nostri regii incrementurn. Quod maioribus nostris, divis 
imperatoribus ac regibus, qui nobis maximis rebus, bello paceque praeclare gestis praelu
xerunt, summo semper studio fuit , ut amabilcs rnagis quam forrnidabiles haberentur, id sane 
nimis quam libenter imitamur, sive quia hic nostrae naturae ductus est, sive quia re ipsa atque 
usu compertum habemus, ea demum quam firmissima regni praesidia el munimenta esse, quae 
în animis hominurn clementia el lib eralitate principum collocantur. Etsi vero omnibus quoad 
eius fieri potest bene benignequ e facere studeamus, libenter tamen hac voluntate prolixius erga 
eos utimur, qui virtute et natalibus alios a ntccellun t, quiqua tales cum sint perpetua fide, 
cura, studio, Iaborc, vigilantia sese nobis in dies rnagis gratos et acceptos reddere contendunt. 
Quo in ordine quanto magis emines, Nicolae, tanto sumus ipsi ad te ornnibus honoribus et 
beneficiis cumulandurn propensiores. Nam quod ad genus tuum attinet sic quidem certorum 
fidelium nostrorum fidedigna relatione edocti sumns, te ab ipsis vetuslissimae gentis Valacho
rum principibus originem ducere. Palrc nalus Stepha no Olaho, viro praes tanti, cuius etiam 
aetate aliquot tua in familia Daciae Transalpinac, quae nune Ya lachorum patria es t, princeps 
nempe Draculya , Myhnie el Myrcze waivodae fucrint. :\'am quo minus ipse rerum potitus sit, 
id eo evenisse, quod animus eius ab omni aml.Jitioso certarnine abhorrueril , quietisque pacis 
el securitatis fu erit appetentiss imus. Itaque eum cum screnissimi Mathiae regis t empestate 
saevitia et tirranid e Drakwlae waivodae, tune temporis Transalpinae principis, consanguinei 
scilicet sui, patria excessisset, neque popularium suorum eius reditum certatim efflagitantium 
favore, ncqu e pracdicti sereniss irni quondam Mathiae regis autoritate et opibus adduci po
tuisse, ut se in avitas sedes res titui pateretur, rnaluissc ,irum singulari anirni moderatione et 
prudentia pracditum apud vicinos primum Transilvanos , ad quos tune sccessisse !antum cre
debatur, deinde apuci ipsum serenissimum i\Iathiam regem, în pace et tranquillitate vitam pri
vatae similem agere, quam principatum cum discrimine gerere. Vixisse tamen eum et în Transil
vania cum dignitate , quemadmodum virtus eius merebatur, ita gestis magistratibus ut unicus 
în magna omnium fuisse dicatur admiratione et decedens perpetuum sui desiderium reliquisse 
apud :\fathiam vero regem ea fide ac constantia, ut Clcmentiam ipsius erga se non vulgarem 
saepe expcrtus fu erit. Praeclara sunt haec qu e narrantur originis et gentis tuae decora, quae 
tu paternae virtutis aemulus, a pu ero tibi, 11011 modo în familia tua retinenda, sed etiam augenda 
proposuisti. Venisli enim in aulam serenissimi quondam Wladislai regis , soceri nostri caris
simi, temporibus vix dum pubertatis annos ingressus, hic et tuapte opera et praestantissi
morum hominum usu ac consuetudine cam tibi doctrinae, virtutis et industriae laudem, quasi
que )auream quandam parasti, ut filiu s rex successor, excellentissimus princeps Ludovicus pri
mum, deinde eiu s serenissirna coniunx regina Maria, soror nostra carissima, t e în secretariorum 
et consiliariorum numerum cooptarint. At postquam ferentibus ita fatis idem gloriosus rex Lu
dovicns , sororius nostcr carissimus, pro religione proque patria sua adrersus pcrpctuos Christiani 
nominis hostes Thurcas fortiter in carnpo Mohach patenti dimicans concidisse t, et în tanta 
omnium consternatione alii alio dilaberentur, tu eandem serenissimam sororem noslram acer
bissimo casu mariti gravissime perculsam pcneque exanimatam et secutus es alacriter el ita co
luisti , ut maxirnam integritatis, fortitudinis et constantiae Iaudem ferrcs, qua nos deinde cum 
isti regno nostro Ungariac inau guraremur, excitati te Albensis ecclasiae custodem et gazophi
lactem fecimu s, ac in ordinem secretariorum el consiliariorum nostrorum allegimus . Quemad
modum autem tua erga eandem serenissimam reginam Mariam fide s insignis fuit, ita minime 
obscura eius ..rga t e voluntas, ut quae ab Hungaria discedens te unum ferc ex omnibus Hunga
ris delegit, quem în servitiis suis a conspectu cladium et calamitatum domesticarum in Belgi
cum orbem ab augustissimo imperatore Carolo quinto, domino et fratre nostro carissimo, ad 
multarum provinciarum gubcrnationem evocata secum duceret aerumnarumque anteactarum 
ac curarum suarum testem simul et adiutorem habcret. Sic autem versatus es în Belgis, ut te 
hominem externum sumates iuxta ac infimates omnes amarent, colerent et observarent, docti 
etiam homines ob excellentem omnium bonarum art ium cognitionem ac linguarum Grecae et 
Latinae peritiam dicendique ct scribendi oratoriam simul et poeticam facultatem suspicerent et 
admirarentur. Etsi vero eadem serenissima soror nostra te haud temere ab aula sua longius 
abire, aut diu abesse passa est, tamen magnitudine rerum, quas apud nos gerendas habuit, nec 
cuius credere ausa fuit, commota te ad nos legavit. Quo tempore quia tibi diunlius în aula nos-
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Fig. 4. - Fila a treia din diploma emisă lui Nicolaus Olahus la 1558. 
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tra manendum fu it, nos et praestitae a te eidem dominae reginae in maximis rebus et periculis, 
fidei et sedulitatis memoria ac pietatis, eruditionis, prudentiae dexteritatisque tuae, que in 
omnibus tuis actionibus eminebant, consideratione inducti te simul in episcopum Zagrabien
sem et cancellarium nostrum, eadem carissima nostra sorore approbante et applaudente, renun
ciavimus. Quam te vero praeclare muneribus hiisce obeundis gesseris . Et quantus inde cumulus 
ad nostram erga te benevolentiam accesserit vei ex eo satis apparet, quod tibi is a nobis habitus 
est honor, quem reges, non nisi aut necessitudine aliqua sibi coniunctis, aut genere et dignitate 
praestatissimis habere solent, nempe quod ad suscipiendam e sacro divinae regenerationis la
vacro filiam noslram carissimam Ioannam ultimo genitam a nobis fuisti admotus, ut hac sacra 
compaternitatis caeremonia ceu obligatus fidem et diligentiam tuam, quam praestitisti nobis et 
carissimae conlhorali nostrae serenissimae quondam dominae reginae Annae, cuius item clemen
t em voluntatem erga te semper propensissimam fuiss e cognovimus, eandem liberis quoqu e 
nostris amantissimis praesles , quod te sedulo et sancte facturum esse iam ipsa etiam re maximis 
laboribus atque periculis susceptis confirmasti. Nam proficiscentibus nobis e regno nostro 
Boemiae anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo in expeditionem Snxo
nicam, ut cum auguslissimo imperatore Carolo, domino et fratre nostro carissimo, ad rebellcs 
hostcsque suos et nostros domandos haereticorumque perniciosas sectas extirpandas, ad pro
fligandasque belii Germanici reliquias coniungeremur, ubique praesto fuisti. Teque in eiusdem 
domini imperatoris ac nostris oculis inque praesentia carisimorum filiorum nostrorum serenissi
morum principum Maximiliani regis Boemiae ac Ferdinandi archiducis Austriae, quorum alter 
imperatorias, alter nostras copias ductitabat, ita gessisti, u t virum strenuum, bonum et fidelem 
decuit . Eadem alacritate, Joanne Friderico duce profligato belloque Saxonico foeliciter et ex 
sententia confecto, in componendis regni nostri Boemiae sequentibus fluctibus es usus. Quum 
itaque incredibile ac plane divino successu debellatis, captis et triumphatis hostibus nostris ac 
universa Germania pacata in regnum nostrum Hungariae reversi essemus, te ex sede episcopa
tus Zagrabiensis, cui summa cum laude praefuisti, in Agriensem, cnius secundum archiepisco
patum Strigoniensem eodem in regno nostro prima semper dignitas et amplitudo fuit, transtu
limus, spectatae nobis în illis tempestatibus virluti el forlitudini tuae convenire arbitrali, ut 
qui fuisses laborum noslrorum particeps, idem quoque novum aliquem victoriarum nostrarum 
fructum perciperes . Quem quidem episcopatum Agriensem ea cura, solicitudine atqu e diligentia 
rexisti industria et prudentia tua, illius singula ita in ordinem redegisti, ut a compluribus annis 
legittimo pastore et curatore destitutum, distraclum et neglectum, pristino pene splendori 
iutegritatique restituisse visus sis. Idque procul dubio egregie perfecisses, nisi ipsa immanium 
Thurcarum tolius orbis Christiani naturalium hostium truculentia, qua non solum nobilissima 
episcopatus illius bona foede miserabiliterque adhunc in dies vastant, verum etiam universum 
pene regnum istud nostrum Hungariae a tot antea annis assiduis eorum bellis debilitatum, 
cum sede ipsa nostra r egia tandem occuparunt , nobilissimis et pielissimis tuis conatibus 
obstitisset, cui tamen superbae illorum polentiae, ope imprimis dei optimi maximi et nostris 
deinde felicibus auspiciis summa cum gloria tua egregie illusisti. Nam cum anno ab hinc quinto 
Solymanus ipse Thurcarum imperator Ahmath passam in ordine purpuratorum alias vyzirio-
rum suorum secundum cum praecipuo Europae beglerbegho, praefecto Mechmetam r uezlan 
begho et welybego universae potentiae suae militaris ducibus et praefectis ac centum et quin
quaginta circiter milibus equitum et peditum in regnum idem nostrum Hungariae expedivisset, 
iique, expugnata arce nostra Themesiensi, fortalicium quoqu e nostrum Zolnok ignavia et dedi
tione praesidiariorum occupassent, ductis inde sub Agriam, episcopatus illius sedem , castris, 
arcem ipsam luam admotis muralibus tormentis ac muris et propugnaculis, solo aet}uatis triginla 
octo dierum et noctium spacio continuis impressionibus gravissime quidem oppugnarunt, 
spectata tamen virtute invictoque robore militum tuorum sub Stephano Dobo de Ruska et 
Stephano de Mechke ducibus et capitaneis tuis militantium , eamque fortissimo divino freti 
auxilio propugnantium ita repulsi sunt, ut fractis tandem animis et viribus maxima eorum stra
ge et interfectione obsidionem solvere et cum ignominia reverti coacti sunt. Quo etiam memo
rabili facinore caeteris tuis splendidissimis factis et gestis tamquam colophone superaddito 
effecisti , ut qui antea semper in te ornando et cohonestando propensi fuimus, quesito supremis 
tuis virtutibus supremo honore te in archiepiscopum et metropolitanum ecclesiae Strigoniensis 
regni nostri Hungariae primatem ac sancte sedis apostolicae legatum natum, efflagitantibus id 
clarissimis tuis meritis, constitueremus, summumque et secretarium et cancellarium nostrom, 
qui et antea fueras, confirmaremus. Quibus quidem tantae gloriae titulis et splendoribus adauc
tus, talem te nune quoque in ecclesia dei ac religionis catholicae rebus et in nostris etiam ac 
regni nostri negotiis praestas, ut in dies te maior evadas et maiora si quae a nobis conferri 
possunt, beneficentiae nostrae testimonia promerearis. Proinde ut non apud te solum, sed etlam 
apud universam familiaro et posteritatem tuam, nostri erga te favoris extet testimonium, nos 
ex singulari gratia nostra et spontenea quadam animi nostri lnductione tibi primum Nicolao 
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Olaho, Stepbani Olahi patris et Barbarae Huzar matris filio, et per te egregii quondam Mattbei, 
germani fratris tul, qui vivens ut nobis dicitur, magistratus insignes, inter quos iudicatum re
gium civitatis nostrae Zazwaros et praefecturam salinarum Transilvaniae bonestissime gessit , 
filiis Thomae et Mlcbaeli ac filiae Annae Olahis sororibusque tuis item germanis et earum 
maritis, nempe Ursulae, quae Georgio Bona et Helenae, quae Nicolao Olaz nupserant, Ursu
laeque filiis Nicolao Chazar, quem ex Christophoro Chazar priore et Georgio Bona, quem ex 
posteriore eiusdem nominis et cognominis marito genuit, tibi nimirum Nicolao et per te dictis 
sororibus et earundem maritis nepotibusque tuis ac omnibus et singulis eorundem liberis ct 
posteris utriusque sexus universis legitime natis et nascituris confirmamus et quatenus opus 
est, authoritate nostra regia, qua ut imperator Romanorum ac Germaniae , Hungariae, Boemiae 
rex etc. divina clementia praediti summus nova nobilitate damus et donamus ac per novam 
donationem conferimus tam omnia illa avitae et germanae nobilitatis ornamenta, privilegia. 
praerogativa, libertates, immunitates et iura, quae a dictis gencrosis parcntibus tuis accepisli , 
quam ea quibus alii nostri et sacri Romani imperii, Germaniae, Hungariae, Boemiae aliorumquc 
regnorum nostrorum a quatuor avis paternis el maternis procreati, veri barones ac nobiles utun
tur, fruuntur et gaudent, talesque barones ac nobiles vos ab universis et singulis cuiuscunqu e 
conditionis, praeeminentiae, status, gradus et dignitatis existant, perpetuo dici, nominari et 
haberi volumus. Quo vero haec tua domusqu c tuae decora ac nostra in te el tuos collata be
neficia illustriora et non modo in animis, sed etiam oculis hominum conspectiora sint, conce
dimus et denuo Iargimur vobis usum cerae rubrae in litteris vestris quibuscunque obsignandi
et muniendis atque insignia, quorum maiori parte tu quoque antea usus es, videlicet: Scutum 
cuius medium monoceros albi coloris in arcuia obliqua coloris caesii a laeva in dextram ceu exi
liens, cauda moliter elata et intorta obtinet. In summa et ima eiusdem scuti parte, colore cereo, 
!auro viridi cum baccis ex colliculo item viridi assurgente, angulis vero scuti dextero inferiore et 
laevo superiore coloris albi rosis duabus rubris obtinentibus. Scuti latus utrumque claudun l 
duo Ieones colore fulvi coronali, iubati, ore bianti, lingua exerta et in pedes posteriores erecti , 
qui pedum anteriorum unguibus ceu digitis scutum prehensum tenent, caudis eorum sub ipso 
scuto decussatim coeuntibus. Supra scutum autem est galea aurea corona r egia r edimita et ea, 
quae faciei obiicitur parte cancellata, quam torneamentalem vocant, teniis aureo et caesio colore 
variegatis ab ipso cono utrinque laciniatim defluentibus, et supra coronaro monocerote eadem , 
quae in scuto est forma extante, quemadmodum haec suis quaeque locis et coloribus in bis litte
ris melius expressa cernuntur. Hoc autem monimentum, quia ceu imago quaedam est originis, 
vitae et studiorum tuorum cum tibi mirifice convenire, turn nepotibus tuis, non modo glorio
sum, sed etiam utile !ore iudicavimus, ut nimirum in boc crebrius intuentes ad virtutis tuae 
recordationem et imitationem excitentur. Asperrimam ferarum, sed eandem generosissimam 
monocerotem esse aiunt, sic vero sunt omnes propemodum laudatissimarum gentium origines , 
inter quos Valacbi gentiles tui minime postremas habent ; ut quos ab ipsa rerum domina urbe 
Roma oriundos et in veteris illius Daciae opulentissima parte , cui nune nomen est Transalpinae, 
ad arcendas hostium finitimorum in provincias Romanas incursiones, collocatos esse constat, 
unde nune quoqu e sua lingua Romani vocantur. Generis itaque nobililatem refert monoceros 
simul et ingenium, namque in !era asperitas est, ea in homine fortitudo vocatur. Qua tua ista 
gens semper praepollens fuit, multorum praestantissimorum ducum gcnilrix, inter quos et Joan
nes Huniades incliti regis Mathiae pater et illius aetate proximi maiores tui potissimum enituisse 
fornntur. St s.i ""-"" o t nataUum splou,foro ct >Julml robtJrt ne magnitudine excellere praeclarum 
est, tamen ita demum baec vere vigent florentque, si pacifera et suis baccis onusta laurus, hoc 
est bonae litterae ac caetera pacis studia suis ornata fructibus cum vitae candore et inocentiae 
coniuncta acccsserint, quae tu omnia cum immortali tua laude et gloria amplissime es conse
cutus . Quamobrcm pro autboritate nostra tamquam imperator Romanorum ac Germaniae, 
Hungariae et Boemiae etc. rex, animo deliberato el ex certa nostra scientia statuimus et 
decrevimus ut baec verae nobilitatis insignia, instar praemissorum regnorum nostrorum vero
rum baronum et nobilium, perpetuo ubivis gentium in omnibus actionibus, expeditionibus se
rilsque vei ludicris certaminibus in proeliis, monomacbiis et quibuscunque pugnis, in vexillis 
tentoris, cortinis, scutis , sigillis, annulis, vasis, instrumentis, monumentis, statuis, tabulis 
picturis, aedificiis et quibusvis militaribus cxercitiis ac aliis rebus ferre et gestare tu, Nicolae , 
arcbiepiscope possis et valeas praefataeque tuae sorores ac fratris et sororum tuarum filil , tui 
scilicet nepotes, tuaque et ipsorum posteritas utriusque sexus universa tamquam veri barones 
el nobiles possint et valeant, nemine unquam prohibente, nec obstantibus quibuscunque consue
tudinibus, statutis, privilegiis praedictorum et aliorum regnorum nostrorum praesentibus et 
futuris, quae quoquomodo contra banc nostram snnuentiam et concessionem facere possent, 
quibus omnibus ex certa nostra scientia et animo deliberato per bas litteras nostras derogamus 
et derogatum esse volumus, nulii ergo hominum liceat, ullo unguam tempore, hoc decretum 
nostrum rescindere. Si quis autem id attentaverit eum quidem iudicarnus nostram gravissimam 
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indignationem ipso facto incurisse et mulctam ei dicimus centum marcarum auri puri, cuius 
dimidium fisco nostro, alterum iniuria affecto cedat, imo confirmamus, damus, donamus, sta
tuimus et decernimus harum nostratum duplici et autentico sigillo nostro munitarum vigore et 
testimonio literarum. Datum Viennae, decima septima Aprilis, anno domini millesimo quin
gentesimo quinquagesimo octavo, regnorum nostrorum Romani vigesimo octavo, aliorum vero 
tricesimo primo , electionis vero nostrae imperialis prim9 . Venerabilibus in Christo patribus te 
Nicolao archiepiscopo Strigoniense, primate Hungariae, legato nato, summo et secretario et 
cancellario ac compatre nostro, Colocense et Sirmiense sedibus vacantibus, Antonio Verantio 
electo Agriensis, Paulo Bornemizza Transilvaniensis eodem Paulo gubernatore Aiuriense (sic 1), 
Francisco Forgach electo Waradiensis, Matthia Brumano Zagrabiensis, Paulo de Gregoriiancz 
Jauriensis, Georgio Draskowych Quinqueecclesiensis, Andrea de Kewes Wesprimiensis, Chana
diense sede vacante, Blasio de Waradino Petri Vaciensis, Joanne ab Wjlak Tininiensis eccle
siarum episcopis, ecclesias dei feliciter gubernantibus, item spectabilibus et magnificis comite 
Thoma de Nadasd regni nostri Hungariae palatino, necnon locumtenente nostro, comite 
Terrae Fogaras ac iudice Comanorum, Petro Erdewdy de Monyorokerek comite Montisclaudli 
ac regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae bano, Nicolao comite de Zrynyo 
tavernicorum nostrorum, Stephano Banffy de Alsolyndwa dapiferorum, Francisco Tahy agazo
num, Ladislao similiter Banffy janitorum, Petro Maczedonijay cubiculariorum, Christophoro de 
Batthyaa pincernarum nostrorum regalium magistris, Comite Zechio a Salmis et Neuburgh 
comite Posoniense, necnon aliis quamplurimis regni nostri Hungariae comitatus tenentibus et 
bonores.